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Vážení spoluobčané,
rok nám utekl jako voda, stejně tak jako letos utekla velké 
vodě i naše obec. Nemluvě o celoročním náročném budování 
nové komunikace v centru naší vesnice. Rok to nebyl oprav-
du snadný pro nikoho z nás. Každý musel v něčem ustoupit, 
slevit ze svých nároků či přidat ruku k dílu a za to vám patří 
velké srdečné poděkování.

Jsem pyšný na naši obec a vás, spoluobčany. Stále se zde 
stýkám s lidmi, kteří mají chuť pomáhat a dobrovolně, nejen 
pro nás všechny, něco dělat. Díky nim jsme se mohli setká-
vat při kulturních či sportovních akcích a díky nim je i naše 
vesnice zelenější, vyzdobenější a  krásnější. Musím zde také 
ještě jednou poděkovat všem, kteří se zapojili do materiální 
i fi nanční sbírky pro oblasti postižené povodněmi. 

Doba adventu vede ke zklidnění a rozjímání, což se nám 
krásně podařilo při tradičním vánočním jarmarku a  roz-
svěcování vánočního stromečku či při adventním koncertě 
v  místním kostele sv. Mikuláše. Máme možnost se vánočně 
naladit i rozsvícenými autobusovými zastávkami, rozsvěcený-
mi domy s adventními čísly či krásným betlémem ve středu 
obce.

S mnohými z vás si rád popřeji na Štědrý den při vánoč-
ní koledě v areálu obce a u betlémského světla v kostele a vy 
ostatní dovolte, abych vám touhle cestou cestou popřál krásné 
a  požehnané svátky vánoční. Prožijte je s  lidmi, které máte 
rádi, ve zdraví, radosti a rodinné pohodě.

Luděk Tichý
starosta 

Slovo starosty

HORECKÝ ZPRAVODAJ

Investice 2025
Naše obec měla to štěstí, že se jí podaří opravit za tři roky 

tři krajské komunikace. Po Olomoucké a nám. Osvobození za-
čala 3. etapa krajské komunikace Skrbeňská. Po rekonstrukci 
Skrbeňské se obávám, že většina investic Olomouckého kraje 
(oprávněně) půjde v horizontu 3 a ž 5 let na Jesenicko zasažené 
zářijovou povodní.

V roce 2025 nás čeká rekonstrukce místní komunikace P. Be-
zruče (úsek cca 100 m), která již započala v letošním listopadu 
opravou dešťové kanalizace. Dále dokončení rekonstrukce vnitř-
ních prostor mateřské školky, kanalizace Nádražní. Pokud se 
vzpamatuje stavební řízení a bude povolena stavba most Míru 
v Sedlisku, tak proběhne jeho rekonstrukce. Luděk Tichý

Betlém v životní velikosti zdobí střed obce.
Autor projektu: Jana Foretníková.

Na obecním úřadu si děti užily Mikulášování 
s Méďou Kuličkou.
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Aktualizace aplikace Munipolis

Předvánoční přípravy 
s rozumem

Vážení občané, 
uživatelé Munipolis, 
abyste mohli stále dostávat aktuální 
informace z naší obce, je třeba zno-
vu udělit souhlasy se zpracováním 
vašich osobních údajů. 
Prosíme, udělejte tak v nastavení 
na www.munipolis.cz/ 
nastaveni-opravneni.

Stačí kliknout na Udělit souhlas 
a  na  následující stránce zatrhnout 
Souhlas se zpracováním osobních 
údajů. Současně si můžete své úda-
je zkontrolovat a  doplnit, abyste 
mohli dostávat cílené aktuální in-
formace a  důležité zprávy. Volbu 
potvrďte tlačítkem Uložit nasta-
vení odběru níže.

Pokud byste potřebovali pomoc, 
obraťte se na nás. 
Tel.: 585 378 035, obec@horka.cz

Vaše souhlasy je nutno aktuali-
zovat z  důvodu vypršení platnosti 
těch stávajících. Jen tak budeme 
moci být stále v kontaktu.
Děkujeme! 
 Obec Horka nad Moravou

Vážení a milí spoluobčané,
prožíváme jeden z  nejkrásnějších časů 
v  roce, a  to advent. Pevně věřím, že pří-
pravy u vás probíhají spíše v dobré společ-
nosti, u dobrého jídla a v dobré pohodě. 

Nekažme si tuto magickou dobu nehez-
kými skutky, které hraničí nejen s právem, 
ale také se svědomím každému vlastním. 
Pamatujme, že kapra na  vánoční stůl je 
možné ulovit pouze na základě povolené-
ho rybolovu dle stanovených revírů, tzv. 
rybářského lístku. Porušení tohoto povo-
lení se nazývá pytláctví a  je regulováno 
Trestním zákoníkem. Ani vánoční strome-
ček sám pro vás v  lese neroste. Je majet-
kem vlastníka pozemku dle Občanského 
zákoníku. Už jen vstup do  lesa je vstup 
na  soukromý pozemek a  řídí se tak zá-
konnými a smluvními pravidly. Tedy není 
možné si samovolně stromeček v lese uře-
zat, stejně tak uřezat stromeček někomu 
před domem. Tomuto úmyslnému jednání 

se říká krádež a definuje ji opět Trestní zá-
koník ve své zvláštní části jako přisvojení 
si cizí věci se způsobenou škodou nikoliv 
nepatrnou. 

Také pevně věřím, že tzv. dluhová past 
na vás nečíhá v podobě půjčky na megalo-
manské dárky, které je možné nahradit ji-
nou hodnotou než materiální, a to zejmé-
na společně stráveným časem nebo vlastní 
výrobou dárku. Nezvládnutí splácení 
půjčky může vést až k osobnímu bankro-
tu regulovaného Insolvenčním zákonem. 
A to nikdo určitě nechce. 

Jak je patrné pouze z letmého výčtu, na-
stává nejen doba klidu, pohody a radosti, 
ale pro některé to může být doba starostí, 
svodů a  pokušení k  porušování zákona. 
Přeji za Právnické okénko, aby jich bylo co 
nejméně, a těším se na vás v příštím roce 
2025 opět s aktuálními tématy. Přeji vám 
hodně štěstí, zdraví a osobní pohody. 

 Lenka Veselá

• PRÁVNICKÉ OKÉNKO • PRÁVNICKÉ OKÉNKO • Matrika
Období od 1. 1. do 30. 11. 2024

Počet obyvatel v obci k 30. 11. 2024 
je – 2631 obyvatel.
Narození – 10 dětí (7 holek, 3 kluci).
Úmrtí – 23 občanů (13 žen, 10 mužů).
Přistěhování – 48 občanů.
Odstěhování – 61 občanů.
Uzavření manželství v katastru mat-
ričního obvodu Horka nad Moravou 
– 27 (26 civilních, 1 církevní).
Rozvody manželství v katastru matrič-
ního obvodu Horka nad Moravou – 10.

Projekty v procesu
Problémy spuštění a  poté zrušení 

nového stavebního řízení naši obec 
nijak nebrzdí. Z minulosti máme na-
projektováno na 2 až 3 roky. Další čty-
ři projekty jsme podávali na stavební 
úřad před spuštěním nového systému, 
tedy před 1. 7. 2024, tzn. že bude po-
volení ještě před novelou stavebního 
řízení. Starší a nové podané projekty 
nám snad stavební úřad povolí během 
1 roku a  zaplní prostor k  dalším re-
konstrukcím a opravám. -lt-  
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Vzdělávání nikdy nekončí …

Co prozrazují koledy

První říjnovou neděli nám poskytlo 
svůj útulný prostor kino ve  Štěpánově, 
kde proběhlo Montessori odpoledne. Cí-
lem bylo nabídnout prostor pro setkání 
zájemců o Montessori pedagogiku. 

Během úvodní přednášky lektorka 
Mgr.  Michaela Willheimová připome-
nula život Marii Montessori a jaké okol-
nosti stály u  zrodu vědecké pedagogiky 
založené na  vývojových potřebách dětí. 
Na  svoji dobu to byla velká inovátor-
ka, která významně změnila prostředí 
a  vzhled tříd a  roli učitele v  nich. Její 
životní odhodlání i těžkosti pak byly za-
chyceny také v  podvečerním francouz-
sko-italském filmu Maria Montessori. 

V  druhé přednášce se lektorka zabý-
vala vlivem technologií na nejmenší děti. 
Ač jsou technologie moderní, lákavé 
a  snadno přístupné, v  oblasti zdravého 
vývoje dětí nenahradí přirozený pohyb 
v přírodě, práci se smyslovým a celotělo-
vým vnímáním a péči o své okolí.

Máme velkou radost, že setkání spl-
nilo svůj účel a zpětné vazby od spoko-
jených účastníků, kteří mnohdy přijeli 
i ze vzdálených míst, kde se Montessori 
pedagogice věnují, jsou pro nás krásnou 
památkou na  příjemné a  velmi inspira-
tivní odpoledne. 

V  říjnu nás také Eva Kuběnová pro-
vedla alchymií stravování. Objasňova-
la vliv stravy na  kondici jednotlivých 
orgánů a  potažmo na  chování, nálady 
a soustředění nejenom dětí. V listopadu 
jsme završili vzdělávací cyklus pro rodi-
če, prarodiče a průvodce přednáškou Ivi 

Řehůřkové, kde jsme se pro změnu vě-
novali temperamentům a  osobnostním 
rysům. Spolupráci a projev jednotlivých 
temperamentů jsme si hned vyzkoušeli 
během zábavné kooperativní hry. 

Kéž si každý během závěrečných dnů 
roku 2024 dokáže najít čas na jeho reka-
pitulaci a osvěží si, co dobrého mu při-

nesl, co se mu podařilo překonat a čemu 
by se chtěl věnovat v roce nadcházejícím. 
My pro vás a vaše děti již na jaro máme 
naplánovanou řadu akcí, exkurzí a pro-
jektových dnů. Děkujeme za vaši přízeň 
a podporu.  Za celý organizační tým

Spolku Montessori škola a rodina 
Hana Marková 

K Vánocům u nás neodmyslitelně patří 
koledy. Přemýšlíte o nich někdy? Co pro-
zrazují o těch, kdo je složili, a o okolnos-
tech, za kterých je zpívali? 

Vysvítá z nich, že původně mělo koledo-
vání povahu jakési hry: ti, kdo je zpívají, 
oznamují těm, k nimž přicházejí, novinu: 
v Betlémě se narodil Spasitel, na kterého 
lidstvo dlouho čekalo. Už samo poznání 
této dobré zprávy přináší radost. A  ko-
ledníci k tomu zvěstování někdy připojují 
výslovné přání požehnání, tedy svou mod-
litbu za „hospodáře“. A ti jsou za to vděč-
ní a  odměňují koledníky malým darem. 
V  některých koledách jsou o  něj přímo 
prošeni, nebo jsou odvážně vybídnuti, aby 
nebyli skoupí. A nezřídka pak v koledách 

zaznívá odhodlání jít tedy do  Betléma, 
Ježíškovi se poklonit a přinést mu nějaké 
dárky. Možná se toto odhodlání projevilo 
tím, že koledníci i domácí pak šli do koste-
la na půlnoční mši. 

Překvapila mě informace, že původ-
ně koledovali kněží a  studenti. Ti totiž 
byli schopni zpívat při obcházení domů 
latinské písně, které tehdy byly součástí 
vánočních bohoslužeb. Později koledo-
vání zlidovělo, koledovali především děti 
a  chudí lidé podřadných profesí. Protože 
neměli spolehlivý zdroj obživy, společnost 
jim přiznávala právo přilepšovat si „výděl-
kem“ z modlitby. Děti navíc středověk vy-
zdvihoval jako mravně nevinnější, jejich 
modlitbě se připisovala větší účinnost. 

Koledování bylo také oblíbeno pros-
tě jako milé setkání s druhými, vybočení 
ze stereotypu, sváteční radost, příležitost 
k  legraci. A nebylo spojeno jen s Vánoci, 
ale i se Třemi králi a s jinými svátky.

Vážím si toho, jak se koleda a Tříkrálo-
vá sbírka v Horce a Sedlisku ujaly. Vážím 
si obětavosti koledníků i  štědrosti všech, 
kdo je obdarovávají. Naše děti nejsou 
chudé a  nesbírají koledu pro sebe. Vaše 
dary a jejich námaha přinášejí pomoc ji-
ným – chudým lidem, kterých je i v dnešní 
době nemálo. Díky vám všem! Přeji vám 
radostné a požehnané Vánoce a rok 2025!

P. Gorazd Pavel Cetkovský
administrátor farnosti  

Horka nad Moravou 
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Zleva: Dominika Bardoňová, Valentýna Cimprichová, Sebastian Popelka.

Zleva: Terezie Pavlíková, Filip Papp, Nikol Petrová.

Vítaní občánků 12. 10. 2024

Člověče, nezlob se!
Kdo by neznal nejoblíbenější deskovou 

hru mé generace. A naši žáci ji určitě znají 
taky. A taky rádi hrají deskovky. V rámci 
projektového dne Zdravý životní styl byla 
totiž jedna z dílen zaměřená právě na hra-
ní deskových her. A pokud si pořád někdo 
myslí, že žáci by se měli ve škole jen učit 
a ne hrát deskovky a podobně, tak bych mu 
chtěla vysvětlit, že právě hraní her a společ-
né bytí se spolužáky „jen tak“ u něčeho pří-
jemného, do školy patří stejně jako učení.

Na podzim na naší škole proběhly dva 
projektové dny, kdy se sice žáci neučili, ale 
zato dostali něco, co běžně nedostávají. 
Možnost si hrát, být spolu a tvořit. První 
projektový den „Pro školu“ dokonce vy-
tvořili sami žáci. Navrhli ve svých třídách 
aktivity, kterými by chtěli zlepšit, vyzdo-
bit nebo obohatit svou školu nebo třídu. 

A nápady to byly úžasné. Během projek-
tového dne se ve  škole malovalo na  zdi, 
tvořil se nábytek, podsedáky na  židle 
a dekorovaly se toalety. Dokonce vznikla 
sbírka na pomoc vyplavené škole v České 
Vsi. Žáci sami vyrobili plakáty ke  sbír-
ce, pokladničku a  celý projekt byl velice 
úspěšný. A za to všechno, za tu svou práci, 
mohli dostat i zaplaceno ve školní měně, 
za kterou ve školní kuchyňce o přestávce 
koupili něco dobrého. Tedy každý dostal 
odpovídající plat, podle svého snažení 
a zapojení.

Další projektový den byl zaměřen 
na trávení volného času a zdravý životní 
styl. Učitelé žákům připravili dílny, kde 
se mohli bavit v únikové hře, hledat keš-
ky nebo hrát společně deskovky. Někteří 
spolužáci jim pak dali možnost nahléd-

nout do svých aktivit, které dělají ve vol-
ném čase, ať už se jedná o box, aerobik, 
airsoft nebo háčkování. Něco si mohli vy-
zkoušet, na něco se doptat. Prostě inspi-
race na volný čas, který často tráví hodně 
žáků neproduktivně u obrazovek mobilů 
a počítačů.

Ale k  hraní deskových her často nic 
speciálního nepotřebujete, ani airsofto-
vou pušku, ani speciální koloběžku. Stačí 
třeba jen to Člověče, nezlob se! a hlavně 
čas rodičů a prarodičů, kteří jsou ochotni 
si se svými dětmi zahrát. Má letošní výzva 
k Vánocům míří tedy tam, kde rodiče mů-
žou darovat pod stromeček svým dětem 
něco hodně důležitého. A to je čas trávený 
společně třeba zrovna u hraní deskovek.
 Kateřina Lerchová

školní psycholog

Zimní čas 
na Sluňákově

Zimní období přináší na Sluňákov 
klidnější atmosféru. Turisté postupně 
ubývají a  prostor více naplňují malí 
návštěvníci ze škol a  školek, kteří 
k nám přicházejí objevovat tajemství 
přírody.

Děti se seznamují s  našimi zví-
řecími kamarády, jako je pan Kapr 
a  jeho rybí přátelé. Taky je čeká se-
tkání s živým netopýrem, při kterém 
se dozvědí spoustu zajímavostí o jeho 
tajuplném nočním životě. A co takhle 
zjistit, jak se rodí obyčejná houska? 
Děti si vyzkouší mletí obilí, hnětení 
těsta, a nakonec si upečou vlastní vo-
ňavý výtvor.

Pokud máte chuť se k  nám vydat 
na  zimní procházku, určitě s  sebou 
vezměte také dalekohled! Stačí vy-
stoupat na ptačí pozorovatelnu u ryb-
níka a rozhlédnout se – jaké druhy se 
vám podaří spatřit? Pro malé i  vel-
ké dobrodruhy jsme kolem rybní-
ka ukryli devět ptáčků – najdete je 
všechny?

Na závěr vám přejeme klidné 
a radostné Vánoce plné pohody 
a těšíme se, že se v příštím roce 
opět setkáme – na našich akcích 
nebo při toulkách zimní krajinou 

Sluňákova.
 Michaela Pavlíková
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Bažinka – školka 
otevřená rodičům

Kolo roku otáčí se a je tu podzim, ob-
dobí, kdy se vrátka Lesní mateřské ško-
ly Bažinka opět otevírají našim dětem 
a také jejich rodičům. Ti jsou u nás vítaní. 
Nejen v čase adaptace, zvykání si na re-
žim školky, ale i v průběhu celého roku. 
Snažíme se, aby vztahy u nás byly založe-
né na oboustranné důvěře. S rodiči spo-
lupracujeme, jsou součástí Bažinky. Spo-
lečně se vídáme na mnoha akcích. V září 
se konala Podzimní slavnost s drakiádou. 
Za  slunečného počasí proběhla tradiční 
sobotní brigáda, kdy jsme všichni spo-
lečně budovali naši zahradu. Udělalo se 
mnoho práce, od výměny plachty na týpí 
až po nové herní prvky.

Postupně ubývá sluníčka a  my stá-
le častěji vyhledáváme vytápěné zázemí 
– mobilní domek, maringotku a  týpí. 
Venku se zahříváme správným obleče-
ním, pohybem a teplým čajem. Na svátek 
svatého Martina k  nám do  školky přijel 

skutečný bílý kůň a povozil děti. Začátek 
adventu ohlašuje společná slavnost, kdy 
děti procházejí adventní spirálou, v  je-
jímž středu nachází světlo, které prozáří 
tento temný čas. V  prosinci putujeme 
do  místního kostela, kde nás obdaruje 
svatý Mikuláš, a  vydáme také do  Olo-
mouce na  divadelní představení Setkání 
před Betlémem. Na  Vánoce se s  dětmi 
velmi těšíme. Zpíváme koledy, vyrábíme 
adventní věnec, tvoříme ozdoby z  růz-
ných materiálů, pečeme perníčky a poví-
dáme si o tradičních vánočních zvycich. 

V  průběhu roku také zveme všech-
ny děti ve  věku 1,5–5 let a  jejich rodiče 
na Skřítky – pravidelné pondělní setkává-
ní v Bažince v čase 9:30–11:30. Více in-
formací o Skřítcích i o zápisu do LMŠ Ba-
žinka najdete na webu www.bazinka.cz. 

 Přejeme vám krásný adventní čas 
Eliška Kalibánová 

průvodkyně dětí 

Třetí ročník Horeckého koštu slivovice s cimbálovkou se uskutečnil v sobotu 9. listopadu 2024 v areálu obce.

Významné ocenění
Dne 1. 10. 2024 převzala 

MUDr.  Eva Randárová Bílá ocenění 
„Lékařka roku 2023“ v kategorii Prak-
tický lékař. Na základě ankety, kterou 
vyhlašuje Unie pacientů ČR, obdržela 
nejvíce hlasů. Patronem této ankety je 
Všeobecná zdravotní pojišťovna.

Paní doktorce blahopřejeme, oce-
nění získala právem. K pacientům je 
velmi empatická, na každého si udělá 
čas, vždy dobře poradí, vysvětlí léčbu, 
popř. odešle k odbornému vyšetření. 
Jsme rádi, že v  naší obci máme tak 
dobrou lékařku.

Ludmila Nepožitková,  
Alena Zvěřinová
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Orgány, které potřebují největší pod-
poru v zimním období, jsou: plíce, tlusté 
střevo, močový měchýř a  ledviny. Krom 
psychického nastavení se dají podpořit 
pomocí stravy. Ta by měla být taková, aby 
tělo zahřívala. Využívá se tedy zahříva-
cích potravin, jako jsou luštěniny, vývary 
(zeleninové i masové), fermentovaná ze-
lenina. Veškerá další zelenina by měla být 
tepelně upravená, datle, pohanka, jáhly, 
ovesné kaše, kompotované ovoce, z koře-
ní: zázvor, skořice, anýz, kardamon, pepř. 
Zeleninu a  ovoce konzumujte pouze tu, 
která je pro naše podmínky aktuální. Ne-
vhodnými se naopak stávají právě citrusy 
a  ochlazující zelenina, mléko a  mléčné 
výrobky, přemíra cukru a těžce stravitel-
ná jídla. Tělo není v  tomto období na-

staveno na  zpracovávání větší množství 
potravy, zásoby na zimu si opravdu dělat 
nepotřebujeme – tak to mějte na paměti 
při předvánočním, vánočním a povánoč-
ním přejídání se.

Buďte k sobě i druhým laskaví…
Začíná zimní čas, období klidu. Pro in-

spiraci, jak jej prožít, se můžeme obrátit 
více k sobě – naslouchat našemu tělu, ale 
hlavně také k přírodě. Nastává období ve-
getačního klidu. Příroda nevyvíjí žádnou 
přehnanou aktivitu, spíše je pasivní. Když 
bychom se zamysleli, takto nám dává na-
jevo, jak se máme chovat i my. Co se týče 
psychické stránky, je to čas spíše pro pře-
mýšlení, co dál, plánování nového na jaro, 
nepouštění se do nových projektů, naslou-

chání, období relaxace a uvědomění si po-
třeb našeho těla. Nemusíme vše stihnout 
do konce roku, bude čas i  v novém roce. 
Zkuste si uvědomit, co je aktuálně pro vás 
nezbytně důležité a co se dá odložit. Pokud 
rádi odpočíváte s knížkou a čajem se sko-
řicí v ruce, u krbu s plápolajícím ohněm, 
je to ideální čas. Každý si odpočinek před-
staví podle sebe. Důležité je, abyste se cí-
tili uvolnění, odpočatí. Pokud v zimě ne-
respektujeme přírodní zákony a  potřeby 
organismu, na  jaře nás čeká nepříjemné 
překvapení v podobě jarní únavy.

Ráda bych vám popřála zdraví, kte-
ré vydrží v  každém období. Zkuste být 
k sobě i druhým laskaví, věřím, že se nám 
všem bude žít mnohem lépe.   
 Kateřina Kulatá

• ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO • ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO • ZDRAVOTNICKÉ OKÉNKO •

Jak prožít zimní období?

Úspěšná podzimní sezóna 
horeckých házenkářů

Starší minižactvo během ní absolvo-
valo sérii šesti turnajů v rámci OLKSH, 
které jim přinesly nejen cenné zkuše-
nosti, ale také důležité herní dovednos-
ti. Do  týmu přibylo několik nováčků, 
kteří po  boku zkušenějších spoluhráčů 
dokázali držet krok se soupeři. Všich-
ni hráči i  hráčky ukázali velkou chuť 
do  hry. Odměnou na  závěr podzimní 

sezóny jim pak byl Mikulášský turnaj 
v  Kuřimi. Mladší minižactvo (ročníky 
2016–2018) zatím pilně trénuje a  při-
pravuje se na  svou první soutěžní se-
zónu, do které se zapojí na jaře příštího 
roku. Jejich tréninky jsou zaměřeny ne-
jen na rozvoj základních házenkářských 
dovedností, ale především na všestran-
ný pohyb a radost ze hry.

Velmi úspěšně probíhá také kroužek 
pohybových aktivit pro nejmenší děti. 
Trenérky kroužku neustále vymýšlejí 
nové aktivity a hry, díky nimž děti zdo-
konalují své pohybové dovednosti, rozví-
jí rychlost, koordinaci i týmového ducha. 

Poděkování na závěr
Velké díky patří všem rodičům, kteří 

pomáhají s dopravou na turnaje, přípra-
vou akcí a neúnavně podporují hráče bě-
hem všech utkání. Bez nich by naše se-
zóna nebyla tak úspěšná. Děkujeme také 
všem, kteří přispěli k rozvoji a stabilizaci 
našeho klubu. Velké uznání patří novým 
členům – Pavle Krejčí za  její neúnavné 
úsilí a podporu, novým trenérům – Mi-
roslavu Kubíčkovi a Pavlu Martinkovi, 
kteří se s nadšením věnují staršímu mi-
nižactvu. Obrovský dík patří i Kateřině 
Kulaté a Ivetě Špakové, které se s plným 
nasazením zapojily do  vedení pohybo-
vých aktivit pro naše nejmenší. Společně 
tak vytváříme přátelské a podnětné pro-
středí pro děti.

Děkujeme také všem za účast na Ho-
reckém punčování. Výtěžek z  této akce 
bude použit na rekonstrukci veřejně pří-
stupného házenkářského hřiště na  So-
kolce. Těšíme se na novou sezónu a vě-
říme, že jaro přinese další úspěchy nejen 
na hřišti, ale i v rozvoji našich hráčů. Há-
zené zdar! Markéta Dvořáková

Starší minižactvo – závěrečný turnaj OLKSH.
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Přírodní poměry:
Území obce Horky jest z větší části nížinou, na severní 
hranici 222 m.n.m., na  jižní hranici 218 m.n.m. Nej-
vyšším místem v  osadě jest stavební místo římsko-ka-
tol. chrámu sv. Mikuláše 223 m.n.m. Nejvyšším místem 
v území obce Horky jest pahorek Skalka 234 m.n.m.

Povodně:
Území mezi řekou Moravou a  Mlýnským tokem bylo 
často na  jaře, v  zimě, za  povodní zaplavováno tak, že 
celé toto území bylo úplně pod vodou od  Hynkova až 
k  jižním hranicím, osada Sedlisko čněla tu jako ostrov 
uprostřed záplavy. Spojení s  ostatním světem, zejména 
s Horkou udržováno čluny, což bylo dosti nebezpečné. 
Voda vnikala v Sedlisku do domů, podemílala je, odná-
šela polní kultury, neb je ničila, pole zaplavovala bah-
nem i štěrkem. Obec téměř po 30 let domáhala se zregu-
lování toků řeky Moravy a Častavy. Já sám se zvěčnělým 
rolníkem a  dlouholetým starostou obce p.  Františkem 
Machátem posílali jsme petice, resoluce, pamětní spisy, 
statistické výkazy škod na  ministerstvo, poslaneckou, 
panskou sněmovnu do Vídně, na zemský sněm do Brna 
za účasti obcí, jež na naši žádost se k naší akci připojili. 
Konečně došlo ke zregulování toků.

Rybníky:
Ještě ke konci 18. století byly v Horce dva rybníky: „Roz-
vižď“ a „Panský rybník“. Svědčí o tom zápis v seznamu 
obyvatelů v Horce, dle něhož r. 1789 uvádí se jako oby-

vatel domu č. 16 v Horce vedle Zavosta, nadmyslivce též 
Mrázek jako porybný.

Podnebí:
Již koncem února pracuje se na  polích k  jarní setbě. 
Nejteplejší je druhá polovina července a první polovina 
srpna. Nejstudenější je leden. Začátkem března probouzí 
se rostlinstvo. Senoseč začíná uprostřed měsíce června. 
Žně od  desátého července. V  první polovici září hned 
po sklizni otavy dobývají se zemáky a v druhé polovici 
září se dobývá cukrovka. Obyčejně končí se podzimní 
polní práce na Vše svaté. Rád tu vzpomínám na zaslou-
žilého rolníka Tomáše Vrby z Horky č. 30, který tradicio-
nálně každého roku první ze všech hospodářů zahajoval 
všechny polní práce. Průměrná roční teplota 8 °C, nej-
nižší teplota –20 °C, nejvyšší +38 °C.

Zdravotní poměry:
Rašelinaté dno, četné záplavy, po nich v dolinách dlouho 
stojící voda, znečištění vody v řece Moravě a Mlýnském 
toku odpadky živočišnými i  chemickými, nedostatek 
pitné vody jsou příčinou nepříznivých zdravotních po-
měrů. Z nemocí se tu častěji vyskytují tyfus, spála, spal-
ničky, tuberkulosa, skrufulosa. Jednotlivci ze starších 
generací dožili se však až 95 let, mnoho z nich 80 let.“

(Citován úryvek z Pamětní knihy obce  
Horka nad Moravou)

Zpracovala Michaela Nováková

3. DÍL

„Já, Antonín Rozehnal, nejsem zdejším rodákem, ale působil jsem zde od 1. září 1909 jako učitel zdejší 
obecné školy do 31. srpna 1923 a jako obecní tajemník od 1. ledna 1910 do 1. března 1922.
Byl jsem požádán v r. 1923 obecním zastupitelstvem obce Horky a Sedliska založiti pro tuto obec pamět-
ní knihu. Činím tak následujícím způsobem:

JZD Horka nad Moravou Sedlisko Povodně 1981
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Komunální odpad Plast 240 l Papír 240 l BIO odpad BÍLÉ sklo Tetrapak
týd. datum den týd. datum den týd. datum den týd. datum den týd. datum den týd. datum den

2  7. 1. 2025 úterý 3 15. 1. 2025 středa 1  2. 1. 2025 čtvrtek 7 13. 2. 2025 čtvrtek 2  8. 1. 2025 středa 3 13. 1. 2025 pondělí
4 21. 1. 2025 úterý 7 12. 2. 2025 středa 5 29. 1. 2025 středa 9 27. 2. 2025 čtvrtek 6  5. 2. 2025 středa 7 10. 2. 2025 pondělí
6  4. 2. 2025 úterý 11 12. 3. 2025 středa 9 26. 2. 2025 středa 11 13. 3. 2025 čtvrtek 10  5. 3. 2025 středa 11 10. 3. 2025 pondělí
8 18. 2. 2025 úterý 15  9. 4. 2025 středa 13 26. 3. 2025 středa 13 27. 3. 2025 čtvrtek 14  2. 4. 2025 středa 15  7. 4. 2025 pondělí

10  4. 3. 2025 úterý 19  7. 5. 2025 středa 17 24. 4. 2025 čtvrtek 15 10. 4. 2025 čtvrtek 18 30. 4. 2025 středa 19  5. 5. 2025 pondělí
12 18. 3. 2025 úterý 23  4. 6. 2025 středa 21 21. 5. 2025 středa 17 25. 4. 2025 pátek 22 28. 5. 2025 středa 23  2. 6. 2025 pondělí
14  1. 4. 2025 úterý 27  2. 7. 2025 středa 25 18. 6. 2025 středa 19  8. 5. 2025 čtvrtek 26 25. 6. 2025 středa 27 30. 6. 2025 pondělí
16 15. 4. 2025 úterý 31 30. 7. 2025 středa 29 16. 7. 2025 středa 21 22. 5. 2025 čtvrtek 30 23. 7. 2025 středa 31 28. 7. 2025 pondělí
18 29. 4. 2025 úterý 35 27. 8. 2025 středa 33 13. 8. 2025 středa 23  5. 6. 2025 čtvrtek 34 20. 8. 2025 středa 35 25. 8. 2025 pondělí
20 13. 5. 2025 úterý 39 24. 9. 2025 středa 37 10. 9. 2025 středa 25 19. 6. 2025 čtvrtek 38 17. 9. 2025 středa 39 22. 9. 2025 pondělí
22 27. 5. 2025 úterý 43 22. 10. 2025 středa 41  8. 10. 2025 středa 27  3. 7. 2025 čtvrtek 42 15. 10. 2025 středa 43 20. 10. 2025 pondělí
24 10. 6. 2025 úterý 47 19. 11. 2025 středa 45  5. 11. 2025 středa 29 17. 7. 2025 čtvrtek 46 12. 11. 2025 středa 47 17. 11. 2025 pondělí
26 24. 6. 2025 úterý 51 17. 12. 2025 středa 49  3. 12. 2025 středa 31 31. 7. 2025 čtvrtek 50 10. 12. 2025 středa 51 15. 12. 2025 pondělí
28  8. 7. 2025 úterý 1 31. 12. 2025 středa 33 14. 8. 2025 čtvrtek Barevné sklo
30 22. 7. 2025 úterý Plast 1100 l – středa Papír 1100 l – středa 35 28. 8. 2025 čtvrtek týd. datum den
32  5. 8. 2025 úterý

středa

 2. 1. 2025

24. 4. 2025

čtvrtek

středa

 2. 1. 2025

24. 4. 2025

čtvrtek

37 11. 9. 2025 čtvrtek 3 15. 1. 2025 středa
34 19. 8. 2025 úterý 39 25. 9. 2025 čtvrtek 7 12. 2. 2025 středa
36  2. 9. 2025 úterý 41  9. 10. 2025 čtvrtek 11 12. 3. 2025 středa
38 16. 9. 2025 úterý 43 23. 10. 2025 čtvrtek 15  9. 4. 2025 středa
40 30. 9. 2025 úterý 45  6. 11. 2025 čtvrtek 19  7. 5. 2025 středa
42 14. 10. 2025 úterý 47 20. 11. 2025 čtvrtek 23  4. 6. 2025 středa
44 28. 10. 2025 úterý 49  4. 12. 2025 čtvrtek 27  2. 7. 2025 středa
46 11. 11. 2025 úterý

Dispečink TSMO 

tel. 585 700 035

odpady@tsmo.cz

31 30. 7. 2025 středa
48 25. 11. 2025 úterý 35 27. 8. 2025 středa
50  9. 12. 2025 úterý 39 24. 9. 2025 středa
52 23. 12. 2025 úterý 43 22. 10. 2025 středa

        svoz posunutý o 1 den 47 19. 11. 2025 středa
51 17. 12. 2025 středa

Termíny svozu odpadů v obci Horka nad Moravou v roce 2025

Postupně se rozsvěcují 
domy jako adventní

kalendář. 
Autor projektu: 

Jana Foretníková.


